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DECIZIA nr. 33/2018
privind solutionarea contestatiei formulata de

domnul .X.,
inregistrata la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr. x/2017

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii 1 a fost sesizata de catre Administratia sector 1 a Finantelor
Publice cu adresa nr. X/2017, completata cu adresa nr. X/2017 inregistrate la
D.G.R.F.P.B. sub nr. x/2017, respectiv sub nr. X/2017 cu privire la contestatia formulata
de domnul .X., NIF – x cu domiciliul ales in x.

Obiectul contestatiei transmisa prin posta la x/2017 si inregistrata la
Administratia sector 1 a Finantelor Publice sub nr. x/2017 il constituie Decizia de
impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurari
sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale pe anul 2017 nr. x/2017, prin care s-
au stabilit plati anticipate cu titlu de impozit pe venit in suma totala de x lei si plati
anticipate cu titlu de CASS in suma totala de x lei .

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 268 alin. (1),
art. 269, art. 270 si art. 272 alin. (2) lit. (a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de domnul .X..

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata contestatarul aduce urmatoarele argumente:

Domnul .X. a depus in data de x/2017 declaratia 220 privind venitul estimat
pe anul 2017 cu o valoare zero la pozitia de venit brut estimat.

Contestatarul mentioneaza ca poseda o polita de asigurare care este valabila
si in afara teritoriului Republicii Federale Germania.

Lipsa unor contracte certe privind anul 2017 l-au determinat pe contribuabil
sa depuna declaratia 220 cu venit zero, acest venit diferind cu mai mult de 20% fata de
cel din anul 2016, la aceiasi data cu declaratia 200 privind venitul obtinut in anul 2016.

Domnul .X. subliniaza ca stabilirea in sarcina sa a obligatiei de plata a CASS
este nelegala si netemeinica, invocand in acest sens art. 153 Cod fiscal si regulamentele
CE nr. 883/2004, respectiv nr. 987/2009.

In concluzie, domnul .X. solicita anularea Deciziei de impunere privind platile
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii
de asigurari sociale pe anul 2017 nr. x/2017.

II. Prin Decizia de impunere privind plati anticipate cu titlu de impozit pe venit/
contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si contributii de asigurari sociale
pentru anul 2016 nr. x/2017, organele de impunere ale Administratiei Sector 1 a
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Finantelor Publice au stabilit in sarcina contribuabilului plati anticipate cu titlu de impozit
pe venit in suma de x lei si plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de
sanatate in suma de x lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constatarile
organelor fiscale, motivatiile contribuabilului si actele normative in vigoare pe perioada
supusa impunerii se retin urmatoarele :

3.1 Referitor la platile anticipate cu titlu de impozit pe ven it in suma de x
lei

Cauza supusa solutionarii este daca organele fiscale au proc edat corect
la emiterea Deciziei de impunere privind plati anticipate cu titlu de impozit pe venit/
contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si con tributii de asigurari
sociale pentru anul 2017 nr. x/2017, in conditiile in care ac easta a fost emisa in
baza declaratiei privind veniturile realizate din Romania pe anul 2017, depusa sub
nr. x/2017, declaratia de venit estimat fiind depusa cu suma zero.

In fapt, domnul .X. a obtinut venituri din profesii libere, respectiv inginerie si
consultanta tehnica, activitate pentru care datoreaza plati anticipate cu titlu de impozit pe
venit/ contributii de asigurari sociale de sanatate.

Prin Decizia de impunere emisa la x/2017 pentru platile anticipate cu titlu de
impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale
pentru anul 2017 nr. x s-au stabilit urmatoarele obligatii de plata:

Impozit pe venit CASS
25.03.2017 = x lei 25.03.2016 = x lei
25.06.2017 = x lei 25.06.2016 = x lei
25.09.2017 = x lei 25.09.2016 = x lei
21.12.2017 = x lei 25.12.2016 = x lei

Prin contestatia formulata domnul .X. contesta obligatiile de plata aferente
anului 2017 privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit in suma de x lei si platile
anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate in suma de x lei.

La baza stabilirii platilor anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de
asigurari sociale de sanatate a stat declaratia privind veniturile realizate pe anul 2016 –
cod 200, inregistrata la organul fiscal sub nr. x/2017, prin care contribuabilul a declarat
urmatoarele:

- Venit brut x lei;
- Cheltuieli deductibile x lei;
- Venit net anual x lei.

In drept , potrivit dispozitiilor legale, respectiv art. 120, art. 121, art. 122, art.
151 si art. 174 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal al României, în vigoare
începând cu anul 2016:

“ART. 120 - (1) Contribuabilii, precum și asociațiile fără personalitate juridică,
care încep o activitate în cursul anului fiscal, sunt obligați să depună la organul fiscal
competent o declarație referitoare la veniturile și cheltuielile estimate a se realiza pentru
anul fiscal, în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului. Fac excepție
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contribuabilii care realizează venituri pentru care impozitul se percepe prin reținere la
sursă. Norme metodologice

(2) Contribuabilii care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor din
patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendare pentru care impunerea este
finală, au obligația să depună o declarație privind venitul estimat/norma de venit, în
termen de 30 de zile de la încheierea contractului între părți. Declarația privind venitul
estimat/norma de venit se depune odată cu înregistrarea la organul fiscal a contractului
încheiat între părți. Contribuabilii care obțin venituri din arendarea bunurilor agricole din
patrimoniul personal au obligația înregistrării contractului încheiat între părți, precum și a
modificărilor survenite ulterior, în termen de 30 de zile de la încheierea/producerea
modificării acestuia, la organul fiscal competent.

(3) Contribuabilii care în anul anterior au realizat pierderi și cei care au
realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, pre cum și cei care, din
motive obiective, estimeaz ă că vor realiza venituri care difer ă cu cel pu țin 20% fa ță
de anul fiscal anterior depun, odat ă cu declara ția privind venitul realizat, și
declara ția privind venitul estimat/norma de venit .”

Norme metodologice:
“Stabilirea pl ăților anticipate de impozit

37.(2) Sumele reprezentând plăți anticipate se achită în 4 rate egale, până la data
de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 25 martie, 25 iunie, 25
septembrie și 25 decembrie.

(...)
37.(4) Solicitarea emiterii unei noi decizii de plat ă anticipat ă, potrivit art.

120 alin. (3) din Codul fiscal, se face prin depunerea de c ătre contribuabil a unei
declara ții privind venitul estimat/norma de venit.

(4) Contribuabilii care în anul curent, până la depunerea declarației privind
venitul realizat, au optat pentru stabilirea impozitului final potrivit prevederilor art. 73 pot
depune, odată cu declarația privind venitul realizat în anul anterior, și declara ția privind
venitul estimat/norma de venit pentru anul curent, în veder ea recalcul ării pl ăților
anticipate.

(5) Contribuabilii care determină venitul net pe bază de norme de venit,
precum și cei pentru care cheltuielile se determină în sistem forfetar și care au optat
pentru determinarea venitului net în sistem real depun declarația privind venitul
estimat/norma de venit completată corespunzător.”

“ART. 121 - (1) Contribuabilii care realizeaz ă venituri din activit ăți
independente , cedarea folosinței bunurilor, activități agricole impuse în sistem real,
prevăzute la art. 104 alin. (3), precum și din silvicultură și piscicultură, cu excepția
veniturilor din arendare, sunt obliga ți să efectueze în cursul anului pl ăți anticipate cu
titlu de impozit , exceptându-se cazul veniturilor pentru care plățile anticipate se stabilesc
prin reținere la sursă.

(2) Nu se datorează plăți anticipate în cazul contribuabililor, persoane fizice cu
handicap grav sau accentuat care realizează venituri din activități independente, din
activități agricole, silvicultură și piscicultură, prevăzute la cap. II - Venituri din activități
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independente și cap. VII - Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, scutite
de impozit pe venit.

(3) Plățile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe f iecare
surs ă de venit, luându-se ca baz ă de calcul venitul anual estimat sau venitul net
realizat în anul precedent, după caz, prin emiterea unei decizii care se comunic ă
contribuabililor, potrivit legii. în cazul impunerilor efectuate după expirarea termenelor
de plată prevăzute la alin. (4), contribuabilii au obligația efectuării plăților anticipate la
nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plată al anului precedent. Diferența dintre
impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul precedent și suma
reprezentând plăți anticipate datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul
anterior se repartizează pe termenele de plată următoare din cadrul anului fiscal. Pentru
declarațiile privind venitul estimat/norma de venit depuse în luna decembrie nu se mai
stabilesc plăți anticipate, venitul net aferent perioadei până la sfârșitul anului urmând să
fie supus impozitării potrivit deciziei de impunere emise pe baza declarației privind venitul
realizat. Plățile anticipate pentru veniturile din cedarea folosinței bunurilor, cu excepția
veniturilor din arendă, se stabilesc de organul fiscal astfel:

a) pe baza declarației privind venitul estimat/norma de venit și a contractului
încheiat între părți; sau

b) pe baza veniturilor determinate în sistem real, pe baza datelor din
contabilitate, în conformitate cu prevederile art. 68 , potrivit opțiunii. în cazul în care,
potrivit clauzelor contractuale, venitul din cedarea folosinței bunurilor reprezintă
echivalentul în lei al unei sume în valută, determinarea venitului anual estimat se
efectuează pe baza cursului de schimb al pieței valutare, comunicat de Banca Națională
a României, din ziua precedentă celei în care se efectuează impunerea.

(4) Plățile anticipate se efectueaz ă în 4 rate egale, pân ă la data de 25
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, iar plata imp ozitului anual se efectueaz ă
potrivit deciziei de impunere.

(5) Termenele și procedura de emitere a deciziilor de pl ăți anticipate se
stabilesc prin ordin al pre ședintelui A.N.A.F.

(6) Pentru stabilirea pl ăților anticipate, organul fiscal va lua ca baz ă de
calcul venitul anual estimat, în toate situa țiile în care a fost depus ă o declara ție
privind venitul estimat/ norma de venit pentru anul curent, sau venitul net din
declara ția privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, du pă caz. La
stabilirea plăților anticipate se utilizează cota de impozit prevăzută la art. 64.

(7) Plățile anticipate stabilite pe baza contractelor încheiate între părți în care
chiria este exprimată în lei, potrivit prevederilor art. 88 alin. (2), precum și pentru veniturile
din activități independente, impuse pe baza normelor de venit, reprezintă impozit final.

(8) În situația rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între
părți în care chiria este exprimată în lei, plățile anticipate stabilite potrivit prevederilor art.
88 alin. (2) vor fi recalculate de organul fiscal competent la cererea contribuabilului, pe
bază de documente justificative. Norme metodologice

(9) În situația rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între
părți, pentru care determinarea venitului brut se efectuează potrivit prevederilor art. 84
alin. (2) și în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, plățile
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anticipate stabilite potrivit prevederilor alin. (1) vor fi recalculate de organul fiscal
competent la cererea contribuabilului, pe bază de documente justificative. Determinarea
venitului anual se efectuează pe baza cursului de schimb al pieței valutare, comunicat de
Banca Națională a României, din ziua precedentă celei în care se emite decizia de
impunere, impozitul fiind final. Norme metodologice

(10) Contribuabilii care realizează venituri din activități independente și/sau din
activități agricole impuse în sistem real, silvicultură și piscicultură și care în cursul anului
fiscal își încetează activitatea, precum și cei care intră în suspendare temporară a
activității, potrivit legislației în materie, au obligația de a depune la organul fiscal
competent o declarație, însoțită de documente justificative, în termen de 30 de zile de la
data producerii evenimentului, în vederea recalculării plăților anticipate.”

“ART. 122 - (1) Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de
asociere, venituri din activități independente, venituri din cedarea folosinței bunurilor,
venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, determinate în sistem real, au
obligația de a depune o declarație privind venitul realizat la organul fiscal competent,
pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare
a venitului. Declarația privind venitul realizat se completează pentru fiecare sursă și
categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o formă de asociere, venitul declarat va
fi venitul net/pierderea distribuită din asociere.”

“ART. 151 - (1) Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din activit ăți
independente, care determin ă venitul net anual în sistem real și/sau pe baza
normelor anuale de venit, sunt obligate s ă efectueze în cursul anului pl ăți
anticipate cu titlu de contribu ții de asigur ări sociale care se stabilesc de organul
fiscal competent, prin decizie de impunere, pe baza declara ției prev ăzute la art. 148
alin. (5).

(2) În decizia de impunere prevăzută la alin. (1), baza de calcul al contribuției
de asigurări sociale se evidențiază lunar, iar plata acestei contribuții se efectuează
trimestrial, în 4 rate egale, până la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.

(3) Obligațiile de plată a contribuției de asigurări sociale reprezentând plăți
anticipate, determinate prin decizia de impunere prevăzută la alin. (1), se stabilesc prin
aplicarea cotei de contribuție prevăzute la art. 138 asupra bazelor de calcul prevăzute la
art. 148 alin. (1) și (2), după caz.

(4) Cota de contribuție de asigurări sociale pentru contribuabilii prevăzuți la
alin. (1) este cota pentru contribuția individuală, prevăzută la art. 138.

(5) Contribuabilii prevăzuți la alin. (1) pot opta pentru cota integrală de
contribuție de asigurări sociale corespunzătoare condițiilor normale de muncă, prevăzută
la art. 138.

(6) Opțiunea prevăzută la alin. (5) se exercită prin completarea
corespunzătoare a declarației prevăzute la art. 148 alin. (5), depusă la organul fiscal
competent până la data de 31 ianuarie inclusiv a anului fiscal pentru care se dorește
utilizarea cotei integrale de contribuție de asigurări sociale, în cazul contribuabililor care
au desfășurat activitate în anul precedent, respectiv în termen de 30 de zile de la
începerea activității, în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal.”
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“ART. 174 - Plăți anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale de
sănătate

(1) Următoarele categorii de persoane au obligația de a efectua plăți
anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale de sănătate:

a) persoanele fizice care realizează venituri din activități independente
prevăzute la art. 68 și 69 ;

b) persoanele fizice care realizează venituri din agricultură, silvicultură,
piscicultură prevăzute la art. 104 ;

c) persoanele fizice care realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor, cu
excepția veniturilor din arendă;

d) plătitorii de venituri pentru persoanele fizice care realizează venituri din
drepturi de proprietate intelectuală, din asocierea cu o persoană juridică contribuabil
potrivit titlului II sau III, precum și din arendarea bunurilor agricole, impozitate în regim de
reținere la sursă.

(2) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit. a) - c) sunt obligate s ă
efectueze în cursul anului pl ăți anticipate cu titlu de contribu ții de asigur ări sociale
de sănătate care se stabilesc de organul fiscal competent, prin dec izie de impunere,
pe fiecare surs ă de venit, pe baza declara ției de venit estimat/norma de venit sau a
declara ției privind venitul realizat, dup ă caz, cu respectarea regulilor prev ăzute la
art. 121.

(3) Pentru persoanele fizice prevăzute la alin. (2), cu excepția celor care
realizează venituri din închirierea camerelor, situate în locuințe proprietate personală, în
scop turistic, menționați la art. 88 alin. (3), baza de calcul al contribuției de asigurări
sociale de sănătate prevăzute în decizia de impunere se evidențiază lunar, iar plata se
efectueaz ă trimestrial, în 4 rate egale, pân ă la data de 25 inclusiv a ultimei luni din
fiecare trimestru.”

Față de cadrul legal menționat anterior și de documentele existente la dosarul
contestației se reține obligația contribuabililor care realizează venituri din activități
independente de a efectua plăți anticipate în contul impozitului pe venit/contribuției de
asigurări sociale de sănătate, acestea fiind stabilite de organul fiscal în baza veniturilor
declarate de aceștia, respectiv pe baza venitului estimat a fi realizat în anul respectiv,
dacă a fost depusă declarație privind venitul estimat pentru anul curent sau pe baza
venitului net din activitatea respectivă determinat în anul anterior, prin aplicarea la acesta
a cotei de impozitare de 16%, respectiv 5,5, iar în cazul impunerilor efectuate de organul
fiscal după expirarea termenelor de plată, contribuabilii au obligația efectuării plăților
anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plată al anului precedent.

Fata de cadrul legal mentionat anterior si de documentele existente la dosarul
contestatiei se retine:
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- Contribuabilul depune la data de x/2017 declaratia privind veniturile realizate
din Romania pe anul 2016, inregistrata la Administratia Sector 1 a Finantelor Publice
sub nr. x/2017, prin care declara un venit brut in suma de x lei si venit net in suma de x lei;

- La data de x/2017, organele de impunere ale Administratiei Sector 1 a
Finantelor Publice au procesat declaratia privind veniturile realizate din Romania pe anul
2016, inregistrata sub nr. x/2017 si au emis atat decizia de impunere anuala pentru
veniturile realizate din Romania de persoane fizice pe anul 2016 nr. x/2017, cat si Decizia
de impunere privind plati anticipate cu titlu de impozit pe venit/ contributii de asigurari
sociale de sanatate, precum si contributii de asigurari sociale pentru anul 2016 nr. x/2017,
in care se evdentiaza un venit brut de x lei, cheltuieli deductibile in suma de x lei si un
venit net in suma de x lei;

- Contestatarul a depus Declaratia privind venitul estimat pentru anul 2017-
formular 200 decarand un venit de zero lei, declaratie ce nu a fost procesata, intrucat
domnul .X. nu a prezentat documente care sa sustina datele din declaratia 220, respectiv
care sa probeze estimarea veniturilor de zero lei.

In sensul art. 120 alin. (3) Cod fiscal, prin motive obiective care conduc la
depunerea unei noi declaratii privind venitul estimat/norma de venit in vederea recalcularii
nivelului platilor anticipate se intelege: intreruperi temporare de activitate in cursul anului
din motive medicale justificate cu documente, situatii de forta majora, alte cauze care
genereaza modificarea veniturilor, dar toate acestea fiind justificate prin documente.

Avand in vedere ca organele fiscale nu au putut lua in considerare declaratia
220, acestea au emis decizia de plati anticipate pentru anul 2017 la nivelul venitului
realizat in anul anterior, respectiv anul 2016.

In concluzie, rezulta ca in mod legal organele fiscale au procedat la emiterea
deciziei privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/ contributii sociale de sanatate
tinand cont de veniturile realizate in anul 2016, deoarece declaratia privind venitul
estimat pe anul 2017 cod – 220 nu a fost luata in considerare, c ontestatarul
nedepunand documente care sa probeze estimarea unui venit in suma de zero lei,
drept pentru care urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia formulata cu
privire la suma de x lei privind platile anticipate cu titlu d e impozit pe venit.

In speta, sunt aplicabile si Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.
207/2015, privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.
nr. 3741/2015, care la pct. 11.1. prevad:

“Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) neintemeiata, in situatia in care argumentele de fapt si de drept prezentate in

sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse prin actul administrativ
fiscal;”

3.2 Referitor la platile anticipate cu titlu de CASS in suma d e x lei

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal a stabili t corect in
sarcina domnului .X. plati anticipate in contul contributi ei la asigurarile sociale de
sanatate in suma de x lei pentru anul 2017, in conditiile in ca re contribuabilul desi
invoca faptul ca este cetatean german si detine calitatea de asigurat in tara de
domiciliu Germania, nu probeaza acest aspect.

In fapt , domnul .X., NIF – x, obtine din Romania venituri din activitati de
inginerie si consultanta tehnica, motiv pentru care prin Decizia de impunere privind platile
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii
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de asigurari sociale pe anul 2017 nr. x/2017, Administratia sector 1 a Finantelor Publice a
stabilit in sarcina acestuia plati anticipate cu titlu de contributii la asigurarile sociale de
sanatate in suma de x lei.

In drept , spetei ii sunt aplicabile prevederile art. 1 alin. (3), art. 153 alin. (2) si
art. 174 alin (1) lit. a) si art. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in vigoare
incepand cu data de 01.01.2017, care stipuleaza:

“Art. 1 - (3) Dacă orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a
unui tratat la care România este parte, se aplică prevederea acelui tratat.”

“Art. 153 - (2) Persoanele prev ăzute la alin. (1) lit. a) - d), care de țin o
asigurare pentru boal ă și maternitate în sistemul de securitate social ă din alt stat
membru al Uniunii Europene , Spațiului Economic European și Confederația Elvețiană
sau în statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de securitate socială cu
prevederi pentru asigurarea de boală-maternitate, în temeiul legislației interne a statelor
respective, care produce efecte pe teritoriul României, și fac dovada valabilității asigurării,
în conformitate cu procedura stabilită prin ordin comun al președintelui A.N.A.F. și al
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, nu au calitatea de contribuabil la sistemul de
asigurări sociale de sănătate. Norme metodologice”

“Art. 174 - (1) Următoarele categorii de persoane au obligația de a efectua plăți
anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale de sănătate:

a) persoanele fizice care realizează venituri din activități independente prevăzute
la art. 68 și 69 ;

(...)
(2) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit. a) - c) sunt obligate să efectueze în

cursul anului plăți anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale de sănătate care se
stabilesc de organul fiscal competent, prin decizie de impunere, pe fiecare sursă de venit,
pe baza declarației de venit estimat/norma de venit sau a declarației privind venitul
realizat, după caz, cu respectarea regulilor prevăzute la art. 121.”

In speta, se aplica si prevederile pct. 4 si pct. 5 lit. a) din Anexa 1 la Ordinul nr.
3697/2016 pentru aprobarea Procedurii de exceptare de la plata contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate a persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de
asigurări sociale de sănătate, precum şi a modelului şi conţinutului formularului 603
"Declaraţie pe propria răspundere pentru exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate":

“ 4. Persoanele fizice care de ţin o asigurare pentru boal ă şi maternitate în
sistemul de securitate social ă din alt stat membru al Uniunii Europene, Spaţiului
Economic European şi din Confederaţia Elveţiană sau în statele cu care România are
încheiate acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală
şi maternitate, în temeiul legislaţiei interne a statelor respective, care produce efecte pe
teritoriul României, şi fac dovada valabilităţii asigurării nu datorează contribuţia de
asigurări sociale de sănătate pentru veniturile realizate, potrivit prevederilor art. 153 alin.
(1) şi (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare,(...)

5. Pentru exceptarea de la plata contribu ţiei de asigur ări sociale de
sănătate, persoana care se încadreaz ă în una dintre situa ţiile prev ăzute la pct. 4
depune la organul fiscal competent, direct sau prin împuter nicit, "Declara ţia pe
propria r ăspundere pentru exceptarea de la plata contribu ţiei de asigur ări sociale
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de sănătate" (formular 603), înso ţită de documente justificative care atest ă faptul
că se încadreaz ă în una dintre situa ţiile prev ăzute la pct. 4, cum sunt:

a) Document portabil A1 ;
(...)”

De asemenea, potrivit prevederilor art. 222 din Legea 95/2006 privind reforma in
domeniul sanatatii:

“Art. 222. - (1) Sunt asiguraţi, potrivit prezentei legi:
a) toţi cetăţenii români cu domiciliul în ţară şi care fac dovada plăţii contribuţiei la

fond, în condiţiile prezentei legi;
b) cetăţenii străini şi apatrizii care au solicitat şi au obţinut prelungirea dreptului

de şedere temporară ori au domiciliul în România şi care fac dovada plăţii contribuţiei la
fond, în condiţiile prezentei legi;

c) cetăţenii statelor membre ale UE, SEE şi Confederaţiei Elveţiene care nu deţin
o asigurare încheiată pe teritoriul altui stat membru care produce efecte pe teritoriul
României, care au solicitat şi au obţinut dreptul de rezidenţă în România, pentru o
perioadă de peste 3 luni, şi care fac dovada plăţii contribuţiei la fond, în condiţiile
prezentei legi;”

In speta, domnul .X. a obtinut in cursul anului 2016 din Romania venituri din
profesii libere, respectiv inginerie si consultanta tehnica, activitate pentru care datoreaza
plati anticipate cu titlu de impozit pe venit/ contributii de asigurari sociale de sanatate.

Se retine ca, desi in sustinerea contestatiei contribuabilul invoca faptul ca este
cetatean german si este asigurat pentru sanatate in tara europeana de domiciliu, in cazul
sau in Germania, acesta nu a depus dovada faptului ca detine o asigurare sociala de
sanatate incheiata pe teritoriul Germaniei, valabila in cursul anului 2017, eliberata de
institutia competenta din statul respectiv , si nici nu face dovada depunerii la organul
fiscal al formularului 603 "Declaratie pe propria raspundere pentru exceptarea de la plata
contributiei de asigurari sociale de sanatate" aprobat prin OMFP nr. 3697/2016, declaratie
care se depune in mod obligatoriu insotita de documente justificative (document portabil
A1).

Potrivit prevederilor pct. 1 din Anexa 3 la Ordinul nr. 3697/2016 pentru
aprobarea Procedurii de exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate a persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări
sociale de sănătate, precum şi a modelului şi conţinutului formularului 603 "Declaraţie pe
propria răspundere pentru exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate":

“Declaraţia se depune la organul fiscal competent de către persoanele care obţin
venituri pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii,
şi care deţin o asigurare socială de sănătate încheiată pe teritoriul altui stat membru al
Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi al Confederaţiei Elveţiene sau în
statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de securitate socială cu
prevederi pentru asigurarea de boală şi maternitate, în temeiul legislaţiei interne a statelor
respective, care produce efecte pe teritoriul României.

Declaraţia se depune de persoana în cauză sau de către împuternicitul acesteia,
ca urmare a îndeplinirii condiţiilor legale în vederea exceptării de la plata contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate pentru veniturile realizate şi face dovada acestui fapt.”
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Declaratiei 603 cu privire la exceptarea de la plata contributiei de asigurari
sociale de sanatate pe care domnul .X. trebuia sa o depuna la organele fiscale trebuia, in
mod obligatoriu, insotita de documente justificative.

Documentele justificative emise în limbi straine vor fi însotite de traduceri în
limba româna certificate de traducatori autorizati, potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) din
Codul de procedura fiscala.

Documentele justificative care atesta ca persoana nu datoreaza contributie de
asigurari sociale de sanatate pot fi:

- Documentul portabil A1 care dovedeşte mentinerea titularului la sistemul de
securitate sociala al statului de care apartine institutia emitenta, în situatia persoanelor
aflate sub incidenta regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate
sociala;

- Formular privind legislatia aplicabila în situatia persoanelor aflate sub incidenta
acordurilor în domeniul securitatii sociale la care România este parte, completat de
institutia competenta a statului respectiv .

Mai mult, prin adresa nr. 406465/18.05.2013, Ministerul Finantelor Publice si-a
exprimat punctul de vedere intr-o speta similara, astfel:

“(...), o persoana fizica nerezidenta care desfasoara activitate independenta in
Romania, care a prezentata formularul A1 privind determinarea legisl atiei aplicabile
emis de institutia desemnata din statul membru de resedinta , respectiv Germania nu
datoreaza contributii sociale in Romania

(...)”

Fata de cele mai sus prezentate si tinand cont de obligativitatea depunerii
formularului 603 privind exceptarea de la plata contributiei de asigurari sociale de
sanatate, de faptul ca pana la data prezentei decizii contribuabilul nu a prezentat
documente justificative si nici nu a depus formularul 603 conform prevederilor legale,
urmeaza a se respinge contestatia domnului .X. ca neintemeiata cu privire la suma
de x lei reprezentand plati anticipate cu titlu de contributi i la asigurarile sociale de
sanatate .

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 1, art. 120, art. 121, art.
122, art. 151, art. 153 si art. 174 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in vigoare,
pct. 37.2 si pct. 37.4 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de
aplicare a Codului fiscal, art. 222 alin. (1) din Legea 95/2006 privind reforma in domeniul
sanatatii si Ordinul Presedintelui ANAF nr. 3697/2016 pentru aprobarea Procedurii de
exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice
care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum
şi a modelului şi conţinutului formularului 603 "Declaraţie pe propria răspundere pentru
exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate", pct 11.1 din
Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015, privind Codul de
procedură fiscală, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015, se

DECIDE :

1. Respingerea in parte ca neintemeiata a contestaţiei formulată de domnul .X.
impotriva Deciziei de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit şi
contribuţii de asigurări sociale de sănătate, pentru anul 2017 nr. x/2017 emisa de
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Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice pentru suma de x lei reprezentand plati
anticipate cu titlu de impozit pe venit;

2. Respingerea in parte ca neintemeiata a contestaţiei formulată de domnul .X.
impotriva Deciziei de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit şi
contribuţii de asigurări sociale de sănătate, pentru anul 2017 nr. x/2017 emisa de
Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice pentru suma de x lei reprezentand plati
anticipate cu titlu de contributii la asigurarile sociale d e sanatate.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.


